



ZBIOR
TYGODNIOWY

Wiadomości Uczonych.

w Krakowie Roku P. 1784.

Dzień 11. Kwietnia.

Num: 11.

SZTUKI CHYMICZNE.

Jak stopić pieniądz w łupinie Orzecha.

Trzeba zmieść trzy drachmy saletry,
jedną drachmę siarki, y jedną ciężkich
trocin zetrzeć náproszek, tego proszku wfy-
pać cokolwiek do łupiny orzechu Włoskie-
go, potym włożyć weń mały pieniądz srebr-
ny ná ten koniec zgięty w taki sposób, żeby
się onego brzegów nie dotykał, ná ten
pieniądz nasypać znowu trochę owego
proszku y zapalić go węgłem zarzysłym
Proszek, ow zapali się natychmiast, wy-
buchnie

buchnie z natężeniem, z kąd taka nastąpi gorącość, że się ow pieniądz prawdziwie topniejącym stanie, tak że go w małym ziarku na dnie owej łupiny orzecha stopiony znaleźć będzie można. *Baume Experim: Chym: w t. Części.*

*O Stanie niektórych przedniejszych Państw
w Azji, Affryce y Ameryce.*

Chyzna albo Sina która składa iedną Część Azji wschodniej, trzyma tu pierwsze miejsce, Chynczykowie są iedynym Narodem na świecie, którzy od niepamiętnego czasu Imię swoje, kształt Rządu, Religiją y Obyczaje utrzymywali zawsze, y u których prawie żadne nie zaszły godniejsze uwagi rewolucye, wyjąwszy owe przeszłego sta lat, pod czas której od Tatarów całe Państwo zdobyte y w moc wzięte jest, lecz y to mało co odmiany sprawiło, y Chynczykowie do niewoli przyzwyczajeni, znoszą chętnie jarzmo Tatarskie, - - Chyna sama wynosi około 70,000. kwadratowych mil, Tartary zaś do niej należąca 40,000. Zatem Chynski Cesarz posiada daleko więcej Krajów, aniżeli wszystkie potęgi
Euro-

Europeyskie, wyjąwszy samą tylko Moskwę, y w prawdzie więcey iefzcze podanych

Chyna iest iedna z nayżyzniejszych Państw na świecie, z tym wszystkim chandel ich iest słaby, y nie tylko postronnym ale nawet poblizszym Sąsiadom nieużyteczny. Co się przed laty rozumiało z powieści o Chynczykach, iakoby byli najmędrsi, nayzykowniejsi, y nayuczeńsi; między nayoświecenijszymi na ziemi, nie zgadza się także z prawdą.

Ich utrzymowanie, iakoby względem oświecenia, Europeyczykowie iedne tylko mieli oko, inne Narody wcale były ślepe, a Chynczykowie tylko sami obiema patrzali oczyma, iest to naybiednieysze chelpienie się, ponieważ coby im naywięcey przyznać trzeba iest to, że między wielością innych nie Europeyskich Obywatelów, ledwie tym są, co mały między innemi zwierzętami. Nie trzeba tylko niektóre okoliczności z Dzieiów ich uważać, żeby dociec, iakiey ważności iest wyobrażenie które czynią o sobie. Przechwalaia się iakoby w Matematycznych umiejętnościach byli Me-

La

trami,

trami, a postaremu Matematyczne roboty które w Europie każdy Uczni który się na to ufadzi mogłby dokazać, byli u nich niedawnemi czasy coś nowego y dziwnego.

Szczycą się że proch y żeglugę morłką wynaleźli pierwey niż Europeyzykowie, a postaremu, nie widzieli ani iednego ieszcze dotąd okrętu woiennego, takiego iaki był lyniowy o 60 armat, na którym ow sławny Anson, który przed 40 lat świat opłynął wpał do Kantonu, y skoro nie chcieli dopuścić mu żywności potrzebey, przymuszonym się widział pogrozić im, że Miasto ich y Fortecę zniszczy do grontu.

O Ich męstwie y sztuce woiowania, naywyraźnieyszym dowodem iest wpa-dnienie Tatarów w przeszłych stu leciech. Ich około 200 mil Niemieckich długości ograniczenie się murem, iako też prawie niezliczone woysko króre mieli w pogotowiu, nie mogło zastąpić temu, iżby całe ich Państwo nie zostało zdobyte. Krotko mowiąc: Chyna względem wielkości swoiey y bogactw, naynieuważnieyszym z Państw iest na świecie, które nas Europeyzyków dla tego interesuie, że rocznie,
nie-

niezmierną liczbę srebra, którego dostaemy z Ameryki tam zasyłamy, żebyśmy za nie w zamian otrzymali Herbatę Porcyłany, iedwab, igrafzki y inne rzeczy które po części mamy sami, częścią bez nich się obejść możemy. Chandel ten wzbogaci Cesarza Chyńskiego który procz tego więcey ma dochodów niż wydatków, tak dalece; że rocznie iak mówią, wielką kwotę srebra w Tartaryi zakopywać roszkazuje.

Przysłwo Japońskie Składa się z rozmaitych większych y mniejszych wysp, które razem wzięte prawie taką wielkość wynoszą iak Francya, a ieszcze ludniejszy są: Religia jest Pogańska a forma Rządu iak w Chynach Despotyczna. Przed laty prócz Swieckiey Zwierzchności miała y Duchownego który się zwał *Dairo*, ale już od dawnego czasu stracił swoją powagę y niczym więcey nie jest, a to tylko prawie znaczy co wielki *Musti* w Państwie Tureckim.

Prócz Chynczyków y Hollendrów z żadnego tam Narodu nie przychodzą, iako y nie warto tey pracy żeby się z tak grubym y okrutnym związać Narodem,
któ-

który swoich produktów sam potrzebny jest, a bez postronnych obeysć się może, tak dalece, że chandel tam prowadzony małoby się stał użytecznym.

Prócz tego wszystkim Chrześcianom pod utratą życia, wyrokiem Państwa zakazano jest tam się udawać. Szczegulnie tylko posyłaia tam na czas niektóre okręty, które cherbatę miedź, trochę złota lakierowane rzeczy y insze ztamtąd biorą, onym pozwalaią Japończykowie tego chandlu, gdyż iak sami mowią: oni nie są Chrześcianami ale tylko Hollendrami.

Panuiący w Indostanie którego popolicie wielkim Mogulem zowią, posiada w prawdzie tyle Kraju iak Chyna, lecz teraz: w rzeczy samey tylko po imieniu, bowiem od 40 lat, skoro Cesarz Perski Państwa iego popuściłszy, y same Stołeczne Miasto *Delhi* opanował na reście samego wielkiego Moguła wziął w niewolą, bardzo wielu z jego Obywatelów przednieyszych, uczynili się niepodległemi, wiele przedtym podległych narodów odzyskali swoią wolność, a Angielczykowie, którzy naymniey pół roka mają iazdy, niżby do Państw jego dostali się, z naypieknieyszich Pro-

Prowincyi jego Państwa Bengal: podbili pod władzę swoją. Teraz zatym Państwo Indostańskie jest iednym z najsłabszych, a wielki Mogol prawie pośmiechem postronnych y swoich własnych poddanych, którego przodkowie przed lat 500 połowę świata nastraszyli, Rosyją same sobie podbili, a Polskę, Śląsk, Morawy, y Węgry spustofzyli.

Perfya Króra ieszcze 500 lat przed Narodzeniem Chrystusa iednym z najmocniejszy Państw ná świecie była, y w tych nowych czasach ieszcze wielką Rolle grała, ieszcze przed 50 lat zruynowała Indostan do szczętu y była postrachem Państwa Tureckiego, lecz przed 30 lat stała się boiowiskiem rosterków wewnętrznych: ile że zawfze współubiegający się drugiemu Koronę trudnił, wszakże dotąd zdaie się dosyć bydź spokojnym, y ow tężniejszy Wielko-Rządca ma więcey względu, niżeli jego naybliżsi przodkowie. Wpływanie y chandel który z swoim naybliższym Sąsiadem Cesarzem Tureckim utrzymuie, dosyć ieszcze jest znaczny. Lecz gdyby mu się woyna zdarzyła w Europie, byłoby dla niego niebezpieczno, zwłaszcza że między Perfami y
Tur-

Turkami, lubo obydwu przywiązani są do Religii Machometkańskiej, z przyrodzenie wielką jest nienawiść.

Marokką jest nayznacznieysze Państwo w całej Affryce które iedynie związek utrzymuje z Państwami Europeyjskimi. Kraje które Sultan posiada, co do wielkości lecz nie ludności równają się Niemieckiemu Państwu, Czeskiemu, y Śląskiemu. Z Hiszpanią która ma przy brzegach tego Państwa niektóre Fortece, y z Anglią naywięcey przestaie, iednakże z pierwszą więcey dla sąsiedztwa niż z przyjaźni, bowiem skoro przodkowie Marokanow Maurowie z Hiszpanii, którą posiadali wypędzeni zostali, nieprzyjaźni ku Hiszpanom tak głęboko się wkorzeniła, że nierychło im przyiść do przyjaźni szczerrey. Teraźnieyszy Rządca okazuje się być dofyć rozsądnym y dobrze myślącym Panem, o czym nie tylko wiele dobrych ułożeń y rządow, w którym Państwie o swoje utrzymuje, ale też przyiacielski y chandlowny zwązek, w który z dworami Hiszpańskim, Neapolitańskim, Florenckim &c. wszedł, znać daia.

Abysynia jest wielkie Państwo y
nay-

nayżyzniefze w Affryce, Rządca iey pa-
nuie bez ograniczenia, y bylby bardzo
potężnym Monarchą, gdyby tylko Kraje
iey nakształt Europeykich ułożone by-
ły, lecz gdy tego nie masz, nad to procz
Tureckich Prowincyi, które przez bez-
drożne pułtynie od niego się oddzieliły,
nie ma żadnego sąsiada, któryby mu urośł,
ani portu morskiego, przez któryby się z
postronnemi mocarstwami mógł złączyć; za-
czym Abyfsynia iest Państwa takie; o
które nie wiele się troszozą inne, tak wła-
śnie iako y tamże mało co albo nic nie
wiedzą o Państwach innych; Abyfsyńczy-
kowie są po części do Chrześciankiej
Religii przywiązani, ale y to nie spra-
wiło w nich więkzszego związku z Eu-
ropeyzykami iak tylko ten, że czasami
Mifsye do nich z Rzymu wysyłane bywały.

W Ameryce przed kilka laty powsta-
ła nowa RP. z 12 Kolonii skłnfederowa-
nych składająca się: która uwagi godna
iest. Iest iefzcze w swoim dzieciństwie,
lecz czy urośnie y wzocnienie, czas to
pokaże. A jeżeli się to stanie iako się ia-
wnie zanośi na to, byle tylko wewnę-
trzne kłotnie y zewnętrzne wielu Pań-
stwa a wszystkie mocne umowy, nie były
iey

iej na przeszkodzie, tedy zaiste żadne Państwo w innych Częściach świata nie będzie miało tyle do czynienia z Europą iak ta RP. Już odtąd zaczyna się ta komunikacya wszystkie Państwa Europeyskie, które chandel utrzymuia z Ameryką, staraia się usilnie o przyiaźń tych ziednoczonych Kolonii. Wielom wybicie się tych Prowincyi na wolność nie jest w prawdzie pomyslnie, y mniej ieszcze będzie w dalszym czasie, Chandel Angielski od tego czasu, iak Hollandya wzmo-gła się upadł dużo y nie przyidzie rychlo do tey wielkości, w której był gdy Hollandya słabą ieszcze była, y chandel iey nie był ieszcze tak rozszerzony. Francya y Hollandya, którzy Amerykę tak mężnie wsparli, może toż samó spotkać,

Z FILOZOFII MORALNEY.

Ludziom Wielkim przystoi łaskawość.

Z jakakolwiek przemożnością y potęgą wystawiamy tylko sobie Jednorządę lub człowieka na godności wielkiej, nie takowego nie wymyślemy coby mu bardziej przystało iako łaskawość, co mowię: łaskawość y dobroć, tym więcey mu okra-
y oka-

y okazałości dodaie, im większa mu moc y władza poruczona iest, co iako między wielą rozlicznemi zwierzęty (natura bowiem także Króle wynalazła) tak osobliwie między pszczołkami widzieć się daie. Tych Król nayprzeltronniejszy ma mieszkanie, a to ieszcze po środku y ną miejscu naybezpiecznieyszym. Nad to sam nie pracuie, iedno pracuiących dogłąda; toż gdy Króla utracą, cały się roy rozsypuie, nigdy nad sobą więcey nie cierpią iako iednego, a o lepszego boiem się rosprawią.

A do tego postać Króla iest krasnieysza, który się od pszczoł innych iuż wielkością, iuż urodą znacznie różni. Naygniewliwsze y wedle zdolności ciała naywalecznieysze są pszczoły, y żądła swe w ranie zostawiają; Król zaś sam nie ma żądła. Nie dozwoliła mu natura być żwawym, ani szukać zemsty, przeto pocisk mu odiegła, y gniew iego bezbrojny uczyniła. Nie mały zaiste przykład ludzom na godnościach wyfadzonym, w małych w prawdzie rzeczach wynurza się naturą lecz ważne nauki przez takowę drobiazg podaie.

*Człowiek mądry nie szczyt się z swojej
zakości.*

Uchodziło to przeszłych wieków, że się wielcy ludzie chwalili sami, y ta ich pochwała, lubo przez usta własne przechodziła, niemnieyszą iednak miała zaletę. Lecz w tym wieku który żyjemy szczyścić się wszędzie y żebrać nieiako pochwał od tych z któremi się obcuje, nie jest to sposób ich pozyskania. Kto kupuje sobie powagę za taką cenę, to jest z naprzykrzeniem y natrętnie, nigdy iey prawdziwey nie nabędzie. Napatrzeć się można codziennie pięknego rozumu y wyfokich nauk ludzi, którzy tyle trarania zażywają żeby się utaili, ile go drudzy podejmują żeby się pokazać. Zdobyc się na iakie piękne dzieło, czy to na czele Woyśka, czy to w Zgomadzeniu znakomitych osob, popisać się dobrze w iakiey okazji, wypełnić powinność swoją z honorem, przyznać trzeba, że to wszystko załugnie ná powagę, ale dopominać się oney od ludzi y wymuszac gwałtem z ust cudzych, żeby nas ztąd chwalono, jest to sposób iak bardzo podły, tak też bardzo niepewny. Mówić można, że w Polsce mianowicie w tym wieku, ludzie uczeni y na urządzie będący, iednym niemal krokiem zarowno chodzą, jest ich tam siła, iak z tey tak z

owey

owey miary, tak dalece: że trzeba coś pokazać nad zwyczaj ofobliwszego, żeby się dopomnieć słusznie pierwszeństwa; mówić się zwykło pospolicie, że człowiek nie może mieć żadnego zaszczytu, jeżeli nie jest na urządzie y nie ma sposobu przyśłużenia się komu. Z tym wszystkim kto figury nie czyni na świecie, że nie ma ani bogactw ani powagi, niech ma rozum tylko y wysoką naukę, a natych miał przyznaią wszyscy, że jest zaszczytem wieku, przeciwnie poki kto na urządzie będący godnie sprawował swoją funkcją, poty miał y zaszczyt, skoro go już nie ma, aliści y zaszczyt ustatie, więcej go nie znają, a tak twierdzić można, że zaszczyt jego bardziey był przywiązany do jego urzędu, niż do jego osoby, y że sprzedał swoy zaszczyt przedawszy swoy urząd.

Zastanowiwszy myśl na tym punkcie, ubolewam niepomalu nad temi ludźmi, którzy nie mają 40stu albo y 50 tysięcy talarow, żeby sobie tym zaszczyt uczynili, a winszuję tym, którzy bez pracy, trudow, fatygi y starania czynią go sobie, zbierając talery.

Z HISTORJI NATURALNEY.

Opisanie Ptaszka nazwanego Kolibri.

W Ameryce północney w Prowincyi Wirginji, nayciekawsza tam rzecz jest ptaszek zwany *Kolibri*, naymnieyszy y naypięknieyszy na świecie. Nie jest on więkzszy od pszczoły, a piękność jego podziwien a godna, piórka jego kolory tęczy wyrażają y w swoiey żywosci ieszcze przewyższają. Szyla jest czerwoną y świeci iako Rubin, brzuch y skrzydełka spodem są żółte a po wierzchu zielone, głowa zielonawa y złotego koloru, nogi zas y nosek świetno czarne, oczy są okrągławe a świecą się iako dyamenty. Prócz tego samiec ma na głowie czubek, który wszystkie farby całego ciała wyraża mile brzęczenie wydaie, które gęste machanie skrzydełkami sprawuje, samą tylko rosą y sokiem drzewnym żyje, które iężyczkiem od nosa dłuższym wysysa. Lubo tak mały jest, umie się iednak przeciwko swoim nieprzyjaciolom obronić, między króremi naywiększym jest nazwany *Dickschnabel* (grubego nosa) ptak w prawdzie duży, ale nieobrotny.

Ten

Ten się rad młodeimi Kolibrami żywi, które z gniazd w niebytności Rodziców wybiera, bo w przytomności zdobycz mu się nie udaie, ale do potyczki przychodzi, w której on pospolicie przegrywa. Albowiem stare Kolibry pod skrzydła mu wlatują, y tak długo noskiem swoim w ciało dziubią, aż ucieknie albo na placu polegnie.

Wirginiani, podostatkem tych ptaszków w swoich izbach w klatkach chowają, y miodem albo cukrem z wodą zmieszany karmią, lecz nie dłużej tam iak dwa miesiące żyją, lubo wszelkie staranie łożą, aby ie do Europy sprowadzono, iednak to się nie udało, bo na morzu w kilka dni, zdychały.

Produkta} Cudzoziemskie.

Lubo ieszcze nie są w stanie doskonałym Komercya w Państwach Jego Cesarско-Krolew: Mci, postaremuż ich produkta znaczny okazują chandel Austryacki, albowiem od Roku 1780. od 1. Listopada aż do 25. Października w Roku 1783. wprowadzono do samego Wiednia.

Wo-

174 *Zbior Tygodniowy*

Wofku z Węgier	←	198,682 funtow.
Z Polski	→	1055,062 funtow.
Z Austrii	-	3,130 funtów.

Wszystkiego 1256,874.

Miodu ze wszystkich Państw dzie-
dzicznych obrachowawszy, nie wynosi
więcej fontow, nad 625,080.

Rozmaitte osobliwości o Rybach.

W Mildeburgu w Hollandyi złapano Ry-
bę wielkości osobliwszey y bardzo
rzadkiey, gdyż długość iey była 84 stop
szerokość 36 stop ważyła fontow 8000.
a sama tłułość z niey fontow 2070.

W Domburgu w Zelandyi podobnież
złapaną Rybę tak eysze długości, lecz 16.
stop tylko szerokosci w fczekach tey
Ryby naliczono 48 zębów wielkich.

